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Urządzenie do ochrony i kontrolowania pracy maszyn
i narzędzi do produkcji oraz ich obsługi

Udzielono patentu z mocą od dnia 29 marca 1952 r.

Długość okresu przydatności do pracy maszyn
ich części składowych lub narzędzi do produkcji
zależy od dbałości i uwagi ich obsługi. Często
spotykany brak należytego dozoru nad pracują¬
cymi maszynami powoduje znaczne szkody, które
najczęściej ujawniają się dopiero po dłuższym
okresie czasu ich pracy.

Zapobiec temu można przez zastosowanie urzą¬
dzenia do łagodzenia uderzeń rozruchowych i in¬
nych, oraz kontrolowanie pracy maszyn i narzę¬
dzi wraz z ich obsługą, według niżej opisanego
wynalazku, polegającego na mechanicznym za¬
pisie zmian w natężeniu pracy maszyny lub od¬
powiedniej sygnalizacji alarmowej, stosownie do
potrzeby i życzenia.

Jak wiadomo wielkość pracy maszyny w do¬
wolnym momencie zależy od pobieranej w tym
momencie siły motorycznej, przekazywanej do
punktów wykonywania tej pracy przez różnego
rodzaju urządzenia napędowe.

Dla łagodzenia uderzeń ruchowych, a w razie
potrzeby i ich kontroli, — jedno z kół napędo¬

wych lub napędzanych zaopatruje się w urządze¬
nie przedstawione w przykładzie wykonawczym
na zębatym kole o podatnym wieńcu. Urządzenie
to przedstawione jest na rysunku, przy czym
fig. 1 przedstawia przekrój a~a na fig. 2; fig. 2
— widok boczny fig. 1; fig. 3, 4, 5 i 6 — szcze¬
góły urządzenia.

Wał 1 maszyny czy urządzenia napędzany jest
lub napędza koło o piaście 2 złożonej z dwu czę¬
ści. Piasta osadzona jest ma wale 1 i zaklinowana
klinem 3. Między tarczami piasty 2, złączonymi
z sobą śrubami 4 na rurkach rozstawnych 5, osa¬
dzona jest luźno tarcza 6 wieńca koła zębatego.
Dla śrub 4 z rurkami 5, tarcza 6 posiada otwory
7. Prócz tego tarcze 2 i 6 posiadają naprzeciw¬
ległe otwory dla umieszczenia w nich sprężyn
lub jak pokazano na rysunku iglic 10 w krąż¬
kach fasonowych 8 i 9 z otworami dla tych iglic
Aby iglice 10 nie mogły wysunąć się ze swych
gniazd, służą blaszane pokrywy 11 umocowane do
tarcz 2 śrubkami 12%



Opisane dwiistopńiowe, podatne połączenie na¬
pędowego lub napędzanego wieńca zębatego 6
z piastą 2, przeznaczone jest przede wszystkim
w pierwszym rzędzie, do łagodnego przyjmowa¬
nia w ściśle przez konstruktora założonym' za¬

kresie, wszelkich uderzeń ruchowych, za pomocą
buforów, sprężyn lub iglic 10. Gdy ^konstrukcyj¬
nie założone maksymalne obciążenie buforów,
sprężyn lub iglic 10 zostaje podczas pracy w pew¬
nej chwili przekroczone, to nadwyżkę obciążenia
przejmują śruby 4, drugiego mało podatnego po¬
łączenia wieńca 6 z piastą 2. W tein sposób za¬
pewnione jest miękkie łagodzenie normalnych
uderzeń ruchowych i wykluczona możliwość
uszkodzenia od przypadkowych nadmiernych ob¬
ciążeń, które zobrazowane są na rysunku położe¬
niem względem siebie części 10, 4, 6 i 2 na fig.
3 i 6.

Nawet gdyby bufory, sprężyny lub iglice 10
uległy uszkodzeniu, to wypadek ten jedynie wy¬
łączy elastyczność pierwszego stopnia, na czas
potrzebny do wymiany uszkodzonych części,
urządzenie zaś do czasu usunięcia defektu będzie
pracowało na mniej elastycznym połączeniu dru¬
giego stopnia, śrubami 4 za pomocą pierścieni 5
z mało podatną okładką 13 ze skóry, fibry, gu¬
my itp.

Drugim zadaniem urządzenia według wyna¬
lazku jest w razie potrzeby kontrola pracy ma¬
szyny czy narzędzia produkcyjnego, oraz jego
obsługi, z sygnalizacją wyników dźwiękiem lub
światłem, — na życzenie z zapisem na taśmie
lub przekazywanie do centrali drogą elektryczną.
Kontrola oparta jest na wielkości ugięcia bufo¬
rów, sprężyn lub iglic 10 (fig. 3). Ugięcie jest
zmienne i odpowiada każdochwilowej wielkości
przenoszonej siły, wyrażającej się większym lub
mniejszym, względnym przesunięciem się wobec
siebie tarcz 2 i 6. Dla zarejestrowania przebiegu
pracy maszyny i obsługi, w tarczy 2 na sworzniu
14 osadzone jest ramię 17, którego widełkowy ko¬
niec obejmuje sworzeń 15 osadzony w tarczy 6,
drugi zaś koniec ramienia 17, zaopatrzony jest
w segment zębaty zazębiający się z zębami tulei
18. Ruch wahadłowy ramienia 17, w jędrnym lub
drugim kierunku, powoduje obrót tulei 18, która
posiada skośne wycięcie z kamieniem 19, osa¬
dzonym na wale 1.

Ruch obrotowy tulei 18 pod wpływem wycię¬
cia i osadzonego na wale kamienia 19, powoduje
ruch zwrotny tej tulei w prawo i w lewo, oraz
przenoszenie tego ruchu poprzez trapezoidalny
pierścień tulei 18 na kamień 20, a z niego na
drążek pociągowy 21, osadzony w prowadnicy 22.

Drążek 21 łączy przegubowo z końcem pióra 23,
osadzonego na osi 24 w podstawce 25 i powoduje
wahadłowy ruch pióra, które drugim końcem
kreśli na przesuwanej taśmie 26 odpowiedni wy¬
kres pracy maszyny i obsługi w polu zakreskowa-
nym 27.

Taśma 26- posiada linie przerywane 28, wska¬
zujące granice normalnego natężenia siły roboczej
i linie pełne 29, — natężenia siły w przeciążeniu
na przykład półtorakrotnym.

Taśma 26 jest nawinięta na rolce 30, a część
jej zapisana nawija się na-rólk<$;'?I poprzez rolki
kierownicze 32 (fig. 2). Taśma napędza wał ma¬
szyny.

Urządzenie kontrolne może posiadać zegar o ru¬
chu ciągłym, który odbijałby na taśmie 26 czas
w dowolnych odstępach, na przykład co 5 albo
co 10 minut. Na brzegu taśmy 26 oznaczone są
cyfrą 33 miejsca odcinków czasu. W razie postoju
dłuższego niż przerwy między odbijanymi odcin¬
kami czasów, — na taśmie 26 w miejscu postoju
maszyny będzie odbitych dwa lub więcej ozna¬
czeń czasu, dających w rezultacie zamazany
punkt, jako znak postoju, a różnica sąsiednich
z tym punktem oznaczeń czasu, da okres trwania
postoju. - - -

Wykres na taśmie 26 pokazuje przejście pióra
23 poza linię 28, to jest przekroczenie normal¬
nego przepisowego natężenia pracy, które sygna¬
lizowane jest przez kontakty 35, łączone piórem
28, z baterii 86, lampki 37 i dzwonka 88, w ra¬
zie osiągnięcia linii 29. Poszczególne wyKresy
pracy i dozoru maszyn mogą być przekazywane
za pomocą elektryczności na odległość i rejestro¬
wane, w ten sposób personel kontrolujący może
być poinformowany o pracy rozległych warszta¬
tów bieżąco i archiwalnie na jednym wybranym
miejscu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ochrony i kontrolowania pracy
maszyn i narzędzi do produkcji oraz ich ob¬
sługi, znamienne tym, że w celu łagodzenia
ruchowych uderzeń posiada podatne dwu¬
stopniowe połączenie piasty (2) z wieńcem
(6) koła napędowego lub napędzanego oraz
kontrolną sygnalizację 87, 88) z rejestracją na
taśmie (26) i przekazywaniem wyników kon¬
troli na odległość.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że podatne dwustopniowe połączenia (4, 10),
piasty (2) z wieńcem (6) składa się ze śrub
(4), na których nałożone są rurki rozstawne
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4.

(5) obłożone okładziną (13) ze skóry, fibry lub
gumy, przy czym ściągające śruby (4) prze¬
chodzą przez normalne otwory w piaście
i owalne w tarczy wieńca (6), poza tym na ob¬
wodzie koła rozmieszczone są w równych od¬
ległościach od siebie przechodzące poprzez
piastę i tarczę wieńca (6) o jednakowej śred¬
nicy otwory, w których umieszczone są ze¬
wnętrzne krążki (8) i wewnętrzne krążki (9)
z wywierconymi otworami, a w nich umiesz¬
czonymi iglicami (10), zewnętrzne krążki (8)
zamknięte są pokrywkami (11), przykręconymi
do piasty (2) wkrętami (12).
Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że narząd przejmujący wszelkie uderzenia ru¬
chowe zamiast narządu iglicowego może być
zastąpiony przez narząd buforowy, spręży¬
nowy itp.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że mechanizm rejestrujący pracę maszyny
lub narzędzia składa się z ramienia (17) wah-
liwego około osi (14) zamocowanej na piaście
(2), przy czym na jednym końcu ramię to za¬

kończone jest widełkami, obejmującymi swo-
rzeń {15) osadzony na stałe w tarczy wieńca
(6), a na drugim końcu zakończone jest zęba¬
tym segmentem, zazębiającym się z zębami
koła, stanowiącego całość z tuleją (18), przy
czym tuleja ta zaopatrzona jest w ukośne wy¬
cięcie do jej przesuwu pod wpływem kamie¬
nia (19), zamocowanego na wałku (1), tuleja
zaś (18) na wolnym końcu zaopatrzona jest
w trapezoidalny pierścień, zagłębiający się
w wyżłobieniu przesuwnego w prawo i w le¬
wo kamienia (20), połączonego drążkiem po¬
ciągowym (21), prowadzonego w prowadni¬
cach (22), a drugi koniec drążka połączony
jest przegubowo z piórem (23), wahliwym na
osi (24), umieszczonej we wsporniku (25),
drugi zaś koniec pióra (23) zaopatrzony jest
w środek piszący na przesuwnej taśmie (26),
przy czym pióro przy dużej amplitudzie wy¬
chylenia łączy z elementami alarmującymi
(37, 38).

Wacław Ufnowski
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